各自治会町内会長 様

令和４年度「自治会町内会のための講習会」収録動画の

YouTube配信について

日頃から市政・区政にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和４年度の「自治会町内会のための講習会」については、新型コロナウィルス感染症の影

響により集合形式から変更し、より多くの自治会町内会の皆様に講習会の内容をご紹介する

ため、講習会内容を収録した動画を YouTube配信いたします。

つきましては、以下の通りご案内いたしますので、ご視聴のほどよろしくお願いいたします。

１ 配信内容、配信期間

（１）講演

「負担軽減と ICT活用～アフターコロナの自治会町内会活動～」

講師：水津 陽子氏（合同会社フォーティＲ＆Ｃ代表）

配信期間：令和５年２月 10日（金）～令和５年３月 10日（金）

 ・横浜市と横浜市町内会連合会が協働し、制作いたしました。

（２）事例発表

   市内３区の自治会町内会より活動事例をご紹介いただきます。

   ①旭区「コロナ禍における自治会活動～活動形態の工夫で乗り切る～」

    発表者：若葉台北自治会 会長 菅尾 貞登 氏

   ②戸塚区「柏尾町文化祭と誌上発表会～リアルを紙面で共有～」

    発表者：柏尾町内会 会長 齋藤 純一 氏

   ③西区「安全・安心なわが街を目指して～高層マンションの防災・減災対策～」

    発表者：ヨコハマタワーリングスクエア自治会 会長 平野 周二 氏

   配信期間：令和５年２月１日（水）～令和６年３月 31日（日）

   https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kyodo-manabi/shiminkyodo/jichikai/kanyu_sokushin.html

２ その他

  事例発表について、ご質問がございましたら、電子申請・届出システム※でお問合せください。

   ※トップページ「手続き一覧（個人向け）」->キーワード検索「自治会 講習会」でも検索できます。

区連会１月定例会資料

令 和 ５ 年１月 20 日

市民局地域活動推進課

電話：671－2317、Ｅメール：sh-jichikai@city.yokohama.jp

こちらの講演のみ、

1 か月間の限定配信です！

事例発表の一例（若葉台北自治会の取組より）

横浜市 自治会町内会への加入促進 検索

事例発表はこちらのホームページで視聴できます。（下記ご質問に対する回答もこちらに掲出予定）

【担当】横浜市市民局地域活動推進課 川口、石栗

事例発表動画

ご質問受付

ご質問は令和５年２月１日（水）午前９時から令和５年３月 31日（金）午後５時まで受け付けます。

ご質問に対する回答は、上記ホームページ（横浜市 自治会町内会への加入促進）に掲載予定です。